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atyát, aki-előtt egyszerreJérdre estünk; Ó Szent
sége níégállott a terem>kozépén, végig nezett so
rainkon s. harsány hangon szólt félénk: snrgite! 
Midőn hegyes jóságával másodszor: ismetelte meg 
e felszólítást, valamennyién felálltunk. A Szent
atya niégégyszer végig nézett rajtunk s szelíd 
mosoly látszott'Jcedves arcán. ' . .

E pillanatban előlépett s letérdelt előtte Po- 
korny Emánuel, zarándoklatunk vezetője s rövid 
latin beszéd kíséretében átnyújtotta neki a ma
gyar ifjúság adományaiból összegyűlt 2200 líra 
Péter-filléri. Őszentsége kegyesen fogadta ezen 
összeget s megköszönte.

. Ezután megindult A'. Pius pápa s sorra 
végigment a . termen. Mindenki előtt megállott s 
kezét csókra nyújtotta. E rendkívüli kegy még 
növelte az édes boldogságot keblünkben ; dobogó 
szívvel és szent lelkesedéssel énekeltük dr. Láng 
Ince cist. r. főgimn. tanár vezetése mellett a pá
pai himnuszt. Soha ilyen bensőséggel még nem 
énekeltük ezen egyszerű, de boldogságunkat ki
fejező magyar éneket. Róma szive dobogott a mi 
keblünkben is !

Gr. Zichy Gyula gróf szolgálattevő kamarás 
bemutatta a pápának a zarándoklat vezető taná
rait s az egyes nevezetesebb személyeket. így 
Pongrácz Pál, főgimn. VI. o. tanulót, a budapesti 
II. kerületi főgimnáziumnak növendékét, aki ver
és névszerint rokona Pongrácz István jezsuitá
nak, a január 15-én boldoggá avatott három 
kassai vértanú egyikének.

Folyton növekedett bennünk az áhitatos 
lelkűiét, amint Őszentsége közeledett felénk. Végre 
itt volt. Örömmel ragadtuk meg Krisztus Urunk 
földi helytartójának a kezét, ajkunkhoz szorítottuk 
a pápai gyűrűt s rá benső csókot nyomtunk. A 
Szeritatya mosolygott, amint elhangzott a bemu
tató szózat: „profcssorcs . cistereiénscs“ Szent 
öröm szált szivünkbe e boldog pillanat alatt 
szemünkbe könny szökött és e könny némán 
beszélt lelkünk lelkesedéséről.

Kézcsók után A'. Pilis pápa a terem kö
zépső felére lépett s beszédet intézett hozzánk. 
Kifejezve nagy örömét, hogy bennünket ily szép 
számmal láthatott. Ismeri -  úgymond, a nehéz
ségeket melyek mai utunk előtt állottak. De most 
áldását adja ránk s mindazokra, akiket a szeretet 
kapcsa fűz hozzánk: szüléinkre, rokonainkra, 
jóbarátainkra s — édes hazánkra. Szent hitünkhöz 
s drága hazánkhoz való törhetetlen ragaszkodásra 
szólított fel s erkölcsös és jelleines életre buzdított. 
E beszédet Zichy Gyula gróf tolmácsolta magyarul.

Majd megáldotta a velünk hozutt emlék
tárgyakat s kedves mosolygással megismételtette

a „Hol szent ?cter“-t. Valamennyiünk szeme a 
Szentatyára volt irányozva, a ki a terem felső 
részén középen állott s méh' figyelemmel hallgatta 
a magyar éneket, mely keblünk megszentelt érzel
meit juttatta kifejezésre. Mikor a lelkesebb rész
hez: . . . „Tartsd meg Isten Szentatyánkat" .. . . 
szavakhoz értünk, ezen ünnepi énekbe A". Pius 
pápa felemelte tekintetét, szemeit az égre, majd 
reánk - függesztette, s mély sóhajtásban tört elő 
érzelme. A megismételt részlet alatt ismét körül
hordozta rajtunk kegyes mosollyal tekintetét. Szelíd 
kifejező kézmozdulattal intett felénk s udvari 
kíséretével indult kifelé.

Gr. Zichy Gyula ur most mégegyszer feléje 
fordult s kegyes engedélyét kérte, hogy az itt 
levő papok pápai áldást adhassanak híveiknek, a 
hittanárok tanítványaiknak s a gyóntatok lelki 
gyermekeiknek. Szives-örömest adott; a kifejezett 
engedély után felhangzott keblünk mélyéből a 
harsány hangú éljenzés s a Szentatya kedves 
mosollyal távozott körünkből.

Mi pedig ott állottunk egy kis darabig gon
dolatainkba mélyedve, majd csendes beszélgetés
ben tolmácsolva egymásnak ünnepi lelkesedésünk 
érzelmeit. A Szentatya ugyanis ezalatt a szom- 

zéd teremben rá várakozó magyar felnőttek csa
patát fogadta szintén leereszkedéssel.

Római utónknak ez volt legkiemelkedettebb 
s legszentebb jelenete a szent áldozásunk után, 
melyet Gr. Zichy Gyula gróf ur kezéből fogadott 
a magyar ifjúság a gróf ur szentmiséje alatt.

Nemesítő s felemelő volt utunk, melyben 
szép hazánk különböző vidékéről üsszescreglett 
tanulók, tanárok vettek részt. Kik talán soha 
nem láttuk egymást, de egy hazának vagyunk 
gyermekei, hamar megismertük s megszerettük 
egymást. Már a vonatban, de méginkább a hajon 
s főleg Róma utcáin őszinte szeretettel s benső 
tisztelettel viselkedtünk egymásiránt.

Ürömmel s boldogan jöttünk haza, édes 
hazánkba hitünkben megerősödve s a Szentalyá- 
hoz, A'. Pius pápához őt — személyében is 
megismerve — meleg szeretettel ragaszkodva.

Dr. Vargha Daniján,
< -*= *-— =-***=-"

ÚJDONSÁGOK.
Fehérvasárnap.

Szellők szárnyán htiruugszó lebben 
S belelnek halmok és völgyek vek.
Hirdetve a világnak fennen:
Ma van feliérvasdritup reggele!

A  fenyvesek halkan susogják:
ryy-v ,- ... Teremló Isién ! óh fogadd imánk’!

.... Szálljon fel tiszta hálánk hozzád
■ Hogy gondod volt az éjjelen ■:miránk !

Virág, lomb melegebben érez-  ■■■—■
S feled higy-edes sóhajokba száll,
Xctgv alkotó! Keked tömjénéi 
Illatjával a gyenge kis fűszál,

Hangos kórusba gyűlnek össze 
A levegö-cg koránkéit dalnoki,
Hogy mindegyik Urát köszönise 
S szivét elölte dalban tárja ki.

S  harangszó, szélzítgás, madárdal 
Fönséges széf imává olvad itt,
S betölti tömjén- s illatárral 
Szerétéi Atyja, sziklacsarnokid!

Legszebb virág fakad e napra ! —
Kisérem gyermek-lánykák lépteit,
Kiket a.z első áldozatra
zl~ ÍV Jézusnak szent kegyelme hitt.

Virággal, hófehér ruhában 
Vonulnak át az Isten templomán,
A szent boldogságtól vidáman.- 
Liliom fakad apró léptűk nyomán.

Kezűkben a hit rózsa-ága.
Tiszta szivükben szent iirömtiiz cg;
A gyermek-leiek tisztasága 
Most gyújtja első álJozat-tiizét•

S mint édes, tűlvilági dallam 
Keiig fel az ének a lágy ajkakon,
F.rzcm: angyal szól minden hangban,
S fellángol égi fénytől homlokom.

Világnak Kegyes Megváltója !
I-állak, amint tiszta szivükbe szállsz,
S midőn szivüknek léssz lakója.
Itt teljes, édes megnyugvást találsz!

Szeretnék gyermek lenni újra 
l i  lángtól, mely szivemben fcllobog,
I)e hallgatok csak szivszornlva 
S előlied, Jézus, térdre borulok!

Párkányi Norbert.

— Steiner püspök emléke. A székesfehér
vári oltáregylet évenként kegyelettel emlékezik 
meg alapítójáról, Istenben boldogult Steiner Fü- 
löp püspökről. Május 1-én, sz. Fülöp apostol 
napján minden évben szent misét ajánl fel az 
elhunyt püspök lelki üdvéért, melyen az egyesü

eredményeket nem tud fölmutatni. I\: tilsat, a 
híres berlini lilozófus aki nem keresztény állás
pontból is ugyanazon fölfogáshoz jut, mint Cath- 
rein, még avval is ijesztgeti a radikális feminis
tákat, hogy a nők szavazatai csak gyarapítanák 
a klerikális és konzervatív pártokat!

. . A nők társadalmi egyenjogúsításáról az idé
zett-keresztény szociológus azt mondja, hogy az 
nemcsak a családnak és társadalomnak, hanem 
magának a nőttek is kárára válnék. „A nők csa
lódnak, ha azt hiszik, hogy a korlátlan egyenjo- 
gűsitési mozgalommal valamit nyernek. Egyesek 
nyerhetnek ugyan, de általánosságban a nőnemet 
ezen mozgalom elszakítja. tulajdonképeni hivatá
sától és természetellenes helyzetbe sodorja. Elve
szni magas állásál a családban és pedig megfe
lelő előny nélkül; Elveszili a védelmei is, melyei 
neki a család, és természetes gyengesége, nyújt, 
versenyre lép a férfival, melyben mégis csak ö 
húzza a rövidebbel. “

A fönti és még sok egyébb okból az eman
cipációnak azt a nemét, melyet. Sch. ur hirdet 
szerencsétlen vállalkozásnak kell tartanom, de azért 
nem csatlakozom az ökonzervativek pártjához, 
mely minden nőmozgalmat elitéi.

_ Nem vagyok azon a véleményen, hogy a

nők számára a jövőben is megközelithetlenek 
legyenek mindazon foglalkozások és kereseti ágak, 
melyeket az általános szokás eddig kizárólag a 
férfiaknak biztosított, hogy tehát mindennemű 
újítást meg kell akadályozni. „Nagyon tévedne — 
mondja Biederlack. A társadalmi kérdés mibenléte 
eimü munkájában — a ki azt hinné, hogy a ke
resztény erkölcsi törvény s a keresztény jogi rend 
egyes egyedül azokat az állapotokat és viszonyo
kai engedi meg, melyek a női nem szerepét ille
tőleg czideig fönnálloltak. Föltétlenül meg kell en
gednünk, hogy a kath. egyház tanította erkölcsi 
és jogi rend alapclveinek legszigorúbb alkalma
zása is sok újítással nagyon is összcegyezlelhelő. “ 

A kath. egyház sohasem szentesíti a tény
leges állapotokat és megszűnik védelmezni olyan 
jogi viszonyokat, melyek már nem felelnek meg 
többé az igazságosság és méltányosság követel
ményeiknek.

Hirdeti ugyan, hogy vannak váitozhatatlan 
törvények, van váitozhatatlan női és családi ideál, 
de soha sem hirdette, hogy minden jogi viszony, 
mely ezen erkölcsi törvények és eszmények hatása 
alatt keletkezett, szintén váitozhatatlan. Ha ezt 
tette volna, akkor méltán érné a vád, a mivel 
Sch. ur a vallásokot általában illeti, hogy t. i.

megkövesitik a tényleges állapotokat s igy ellen
ségei a haladásnak.

A kath. egyház mindig distingvált a változ- 
hatatlan eszmény és annak konkrét alkalmazása 
között. Ez utóbbi sok körülménytől függ s a gazda
sági, politikai, társadalmi viszonyok változásával 
változik és fejlődik.

Ma tényleg változott viszonyok között élünk 
s azért épen nem vetjük el a női hivatás minden 
kiszélesbitését és nem vagyunk ellene a nőmoz
galom ily irányú törekvésének. -

„Hogy a nőknek, különösen a férjteleneknek 
és egyedül állóknak az üzleti életben és a közjóra 
való közreműködésben helyet szerezzünk, nagyon 
is méltányos és igazságos."

Miben áll a megváltozott helyzet s mik 
okai ? Részben gazdaságiak, részint erkölcsiek. Az 
előbbiek főleg az alsóbb néposztályok nőit sújtják, 
az utóbbiak azonban az összes, főleg a közép- 
osztály nőinek helyzetére voltak nagy befolyással.

A középkor nője háziiparral segített férjének 
a családföntartás gondjaiban. A föllendült gyár
ipar tönkretette úgy a kisipart, mint a háziipart 
és a szükség kényszeritette a nőt, hogy a gyárba 
menjen. Ez két okból yolt baj. Először mert a 
nőt elvonta a háztól, működése természetes lie-
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-v let tagjai. ,rendesen igen szép számban; szoktak 
megjelenni-' E z : évben ;a szent mise jövő hétfőn 
d. e:' 10 órakor fog megtartatni a szemináriumi 

” ; templomban^ ■ . •• • ■ ..■  ■ ' • •
— kedves kitüntetés. Dr. Vargha Damján 

ciszt._r. főgimn. tanár egyike”volt azoknak, a kik” 
a műit heti római zarándoklat rendezésében fára
doztak. Mi, a, kik ismerjük őt, mindig szívesen 
hajoltunk i|ieg-.az a  ő páratlan buzgalma és ide
ális lelkesedése előtt, mellyel a reája bízott ifjú-. 
Ságnak : nemcsak oktatásán, hanem nevelésén is 
fáradozik. A hol jó és nemes ügy érdekében 
munkálkodni, harcolni kell, Vargha drt. mindenütt 
ott. látjuk. Ép ezért halljuk örömmel azt a kitün
tetést, mélyben ép ma részesült. Ő Szentsége X. 
Piüá” pápá saját kezű aláírásával ellátott arcképé

. vei ajándékozta meg, a melyet Zichy Gyula gróf
ma küldött el neki. Őszinte.örömmel gratulálunk 
a mi szeretetre méltó munkatársunknak e szép 
kitüntetéshez. .

A Szentatya aláírása a következő:
■Dilecto filio Sacerdoti Dainianó Vargha Ordinis Cis- 

icrcicHsis et cunctis pariter dileclis discipulis cius curae 
commissis apostolicam Bencdictioncm perdmauter impcrtinms.

Pius PP. X .
(Kedveli fiunknak, Vargha Damján, ciszlcrci rendi 

áldozópapnak, valamint-összes gondjaira-bizoit kedveli lanit- 
niiványainak szívesen küldjük apostoli áldásunkat.

-  . X . Piusz pápa s. k.)
ií'ii-j. Eljegyzés. Langmár P’erenc szfehérvári

lakos eljegyezte Peék Gizella kisasszonyt.
... — Érdekes tehetség. . A. Tóvárosi kör láto

gatói meglepetve gyönyörködték ,a múlt napok
ban két kedves képben, á.mélyek a kiír .olvasóter
mében voltak felfüggesztve. Kép tájkép' volt, az 
egyikén tehenek láthatók az Itatqnál,’ a másikon 
egy csinos vidék' égy részlete,. lá' távolban egy 
város, bálvány körvonalaival. Meglepetve gyönyör 
ködtek. a kép színeinek összeállításán, valamint a 
távlat nehézségeinek mesteri; megoldásán.; Még 
nagyobb . volt azonban a meglepetés akkor, a 
mikpr megtudták, hogy á; két képet egy olyan 
fiatál'ember1 készítette, a ki szakszerű ra jz o la 
táb an  , mem; részesült; csak ittrott leshetett el 
egyet-másit s produkeiója iegnagyobbrészt a benne 
rejlő tehetségben leli alapját. A széptéhetségü 
ifjú - Sziits Zoltán, Szüts Artúr, vármegyei főjegyző 
polgáriskolai tanuló 15 éves fia. Régóta bíbelődött 
a rajzolás elemeivel, későbbi fejtegetni kezdett 
s érezvén a leikében rejlő' tehetséget, mindig na
gyobb lelkesedéssel feküdtírneki- a ; munkának. 
Szorgalmának újabb lökést adott Szikszay Fe

rencnek, a hírneves festőművésznek kritikája, a 
ki megnézve Szüts Zoltán vázlatait, rajzait és ki- 
sebb-nagyobb festményeit; él volt ragadtatva ál
taluk és határozott tehetségnek mondotta az if
jút. Azóta állandóan leveleznek s a művész hosszú 
leveleiben a legnagyobb szeretettel oktatja Szüts 
Zoltánt tehetségének irányitásában, a ki idejének 
legnagyobb részétStánulással és festéssel tölti. 
Hogy a magasabb kiképeztetés felé szintén meg
teszi a lépéseket, egészen természetes. Egyelőre 
csak ennyit írunk róla.

— Műkedvelő szinielőadás. A Székesfehér
vári Polgári Dalkör 1905. május 7 én hangver
sennyel egybekötött műkedvelői szinielőadást ren 
dez. Színre kerül ; a Piros bugyelláris énekes 
népszínmű. Jegyek már most kaphatók Hollósy 
Ferenc Kossuth-utcai fodrász termében.

— A móri ‘ hősök emlékezete. A ciszterci 
rendi főgimnázium önképzőköre május 1 én ki
vonul Mórra, hogy ott a hősök lelki üdvéért szent 
misét hallgasson s hazaliui emléküket diszgyülés 
keretében megünnepelje. Mint haljuk Mór nagy
község kész örömmel fogadja az ifjakat s a ta
nárokat s velük együtt ünnepeinek. Az önkép
zőkör vezető tanárához szép lévelek érkeztek 
Mórról, előre is jelezvén a jóindulatú fogadást s 
az ünnepben való részvételt. Ezen nap a kirándu
lásokra alkalmas s reméljük városunk lakói közül 
többen csatlakoznak az ifjak s tanárok csoportjához 
s igy az lesz városunk egyik majális ünnepe, 
melyhez hazafias jelleg is fűződik.

— Vásár Sárosdon. Sárosd község elöljáró
sága közhírré teszi, miszerint a sárosdi országos 
vásár 1905. május 1-én lesz megtartva, a hova 
vészmentes helyről hasított körmü állatok fel
hajthatok.

— A lovasberériyi önk. t. egyesület parancs
noksága folyó évi május hó 28-án, — abból az 
alkalomból, hogy megalapítóját: gróf Cziráky 
Bélát és niég 8 legrégibb tagját XXV. évi szolgá
lati éremmel tüntetheti ki, — gróf Cziráky Antal 
v. b. t. b. fővédnöksége alatt, az angol kert gólh 
épületében és környékén, díszgyakorlattal, tréfás 
mulatságokkal és tombolával egybekötött majálist 
rendez, A rendezőség élén gróf Cziráky László 
főparancsnok áll, ki ép most tért haza külföldi 

• útjáról. A magas grófi család, a parancsnokság 
és rendezőség mindent elkövet, hogy e lélek
emelő ünnepély, a mikor összesen 24 tűzoltó lesz, 
XXV. XX. XV. X. és V. éves szolgálati éremmel 
kitüntetve, minél fényesebben sikerüljön. A meg
hívók a jövőhéten lesznek kibocsátva.

— Iskolabezárás. Hávranek József polgár
mester a terjedő kanyaró miatt elrendelte az 
összes elemi iskolák egy hétre való bezárását; ;; : .

/  — Köszönet Az ev. ref. dalkör azon t. 
hölgyeknek, kik a Felhő Klári színdarabban közre
működni szívesek voltak: Koronafi Károly urnák, 
ki a fodrász munkát díjtalanul végezte és a n. é. 
közönségnek mely az anyagi . sikert elősegíteni 
sziyes volt, ez utón is köszönetét mond Az elnökség.

— Anyakönyvi kinevezés. A belügyminisz- 
terium vezetésével megbízott miniszterelnök Kék 
Géza diósdi községi elemi iskolai tanitót a diósdi 
anyakönyvi kerületben anyakönyvvezető helyet
tessé nevezte ki.

— Öngyilkos inasfiu. Egy 17 éves iparos- 
tanöne dobta el magától könnyelműen Isten ado
mányát, amely felett ember nem rendelkezik, az 
életet. Bohn Alajos Kossuth-utcai kefekötőiparos 
tanonca, Nőtt János, tegnap gazdája műhelyében 
rosszullett és összeesett. A gazda rosszat sejtve 
értesítette a rendőrséget, ahonnan dr. Bierbauer 
Viktor tiszti főorvos és Fűrész József rendőrbiztos 
a helyszínére mentek. Dr. Bierbauer Viktor meg
állapította, hogy a fiú marólúggal mérgezte meg 
magát. A maró folyadékkal tele palackot meg is 
találták a ház padlásán, ahol a fiú azt kiürítette. 
Nőtt János sem a hatóság embereinek, sem később 
a helyszínén megjelent, kétségbeesett anyjának 
nem árulta el végzetessé válható tettének okát. 
Az öngyilkos inasfiut a mentők szállították a 
Szent György közkórházba, ahol jelenleg a halállal 
vivődik. Az 17 éves fiú tette szomorú jele az 
időknek.

— Dr. Gerber Károly orvos, lakását május 
hó í-tői fogva Jókai-utca <S\ sz. Langráf-házba 
helyezi át. Telefonozni lehet a Langraf-féle bőr- 
iizletbe.

— „Gyilkos a sakter!“ Ezen rémes kiáltás 
zavarta fel e hó 28-án a Kigyó-utca csendjét. 
Mire a közelben lakók összecsődültek, a gyilkos
nak már árnyékát sem lehetett találni, mert Ro- 
senfeld Miksa izraelita kántor és metsző akkor 
már a távol lenge ködében, a szomszédban hüselt. 
Nem egyébről van szó, mint hogy Rosenfeld Miksa 
e hó 28-án délelőtt 11 óra tájban Stefán Máriát, 
Stefán János 18 éves leányát arculütütte s midőn 
a leány gyilkost kiáltott, egy késsel utána rohant 
és megöléssel fenyegette. Az egész dologban az 
a szerencse, hogy mikorra a közellakók kicső- 
dültek a kántor a szomszédházban elbújt és csak 
az üldözött leánynak rémkiáltása hallatszott:
Gyilkos a sakterl" Különben a dolognak a já-„ Gyilkos a sakter 

rásbiróságnál lesz folytatása.

lyéíől, másodszor azért mert a : férfinak konku
rense' lett és kedvezőtlen bérviszonyok alakulását 
idézte elő. A liberális gazdasági rendszer mely a 
XVlII-ikiisz.; végétől a- népek' gazdasági életében 
uralkodóvá lett a’ munkabér; alakulását csak egy 
tényezőtől tetté függővé r  á ■ kereslet űs kínálattól, 
az ethikai momentümokat pedig teljesen figyel
men 'kívül hagyta. A fölszabadult önzés sietett a 
női munkát á  maga hasznára kiaknázni, olcsóbbra 
taksálta még ott is, a1 mikor a férfiéval egyehér- 
tékii volt s ezzel lenyomta a munkabért sokszor 
az inségbérig. A gazdasági - liberalizmus növesz
tette óriásivá .g nagytőkét és teremtette meg a 
tömegnyomörí.; Á megélhetési viszonyok roszabbo- 
dásá val pedig mindig többen kény telenek tartózkodó i 
a házasságtól, s igy mindig több nő kénytelen 
önálló kereset után nézni. ;

’ tDe. a házasságok száma erkölcsi okokból 
is fogy. T. i. az anyagias gondolkozás és az en
nek nyomában járó élvezetvágy terjedésével min
dig' többen akadnak olyanok is, kik csak azért 
nem lépnek házasságra, mert félnek a családi 
élettel járó áldozatoktól. A keresztény erkölcstan 
— hála a modern vallásellenes áramlatoknak — 
nem feszélyezi őket többé, hogy a házas élet 
kellemeit annak áldozatai nélkül megszerezhessék

maguknak. A könnyű válás lehetősége is hozzá 
járul, hogy mindig több lesz az olyan nő, ki 
kenyérkeresetre van utalva. Ezeknek kell alkalmat 
és módot nyújtani, hogy fönntarthassák magu
kat, ívért az bizonyos, hogy á létföntartásáhózépen 
úgy joguk van, mint a férfinak. És ennyiben 
nagyon is van jogosultsága a nőmozgalomnak. 
De hogy in concrelo a gazdasági életnek minő 
ágait és Tminő pályákat nyissunk meg a nők szá
mára,' ez nagyjában még a jövő kérdése. Ennek 
megoldásához nagy körültekintés, még nagyobb 
higgadtság és mindenekelőtt biztos vezérelvek kel
lenek,. A ki ilyenek nélkül indul neki a nagy 
probléma megoldásának, az labyrinthusba jut, 
melyből nincs kibontakozás.

A sikerrel kecsegtető megoldásnak ezen fel-, 
tételei közül az Sch. ur által hirdetett abszolút 
nő-emancipációnál egyetlen egyet sem találunk. 
Egész gondolatmenete tulajdonképen egy téves 
syllógismusoh alapul. T. i. igy okoskodik: a férfi 
is ember, a nő is ember, tehát a nőt ugyanazon 
jogok illetik meg, mint a férfit. Hogy férfi és nő 
közölt fiziológiai és pszihologiai tekintetben van
nak különbségek, nem tagadhatja, de azokat je
lentékteleneknek tartja, és a korlátlan fejlődési 
elméletre támaszkodva a naiv lelkek fanatikus

hitével biztosra veszi, hogy azokat a különbsége
ket tréning utján el ‘lehet tüntetni. Hogy ennek a 
hitnek ellene mond az évezredes tapasztalat, a 
népek közmeggyőződése, sőt maga a természet
jogra támaszkodó józan ész, ez nem hozza za
varba ; vágy ha zavarba jön, kisegíti belőle egy 
másik — föltevés. A korlátlan nőemancipáció 
csupa valószínűtlen föltevéssel dolgozik s azért 
az, a mit hirdet, nem tudomány, hanem utópia.

Ezzel az utópisztikus tudománnyal szemben, 
támaszkodva a természetjogra (melyet a kinyilat
koztatás is megerősít), bátran hirdetjük, hogy 
férfi és nő között lényeges különbség van, nem 
az emberi méltóságra nézve, mely mindkettőben 
egyenlő, hanem természetükre nézve. Es ezt a 
lényeges különbséget nem fogja eltüntetni semmb 
féle fejlődés, mert Isten férfinak és nőnek terem
tette az embert, és csak kelten együtt képviselik 
a tökéletes emberi typusfT Természetük különféle- 
ségéből következik hivatásuk knlönféleségc. Mind
kettőnek hivatása nélkülözhetetlen az emberiségre 
és annak jólétére; egyikről sem mondhatjuk, 
hogy előkelőbb mint a másik, egyenlően magasztos 
mindkettő akár a földi élet szempontjából tekint
jük, akár az örök élet távlataiból. A ki e különb, 
ségeket nivellálni akarja, az fölforgatja a termé

Gerenday Gyula
vászon, fehérnemű,; rttfös és rövid

áru üzlete

Székesfehérvár, Nádor-utca.

J L

^  Tetemesen leszállított árak!
Ajánlja házai gyárrményu vászon,- asztal-nemű, valódi riunburgi . e s  sziléziai kézi szfitt vászon és ágyhuza

tokra szolgáló damaszt és kanavósz árak at Schroll Benedek pamut v a szo n es  sifon áruraktára. Lcgdivatos^blCférfi ingek, 
gallérok kézelők cs nyakkendők. Kelengyéhez szükséges és megfelelő női fehérnemű es kész ágynemű. Kérték utáni megren
delésre bármely fehérnemű gyorsén és  pontosan elkész ttetik. Gsecscmök részére^ készletben ingecskék, szövött cs kötött ujjas 
hosszupám a, pólya-kötő, bölcső és kocsitakarók, gumi-lepedő szalag, csokor. Szövet ágy- éa asztalterítők, csipke és szőrét 
fiionönvök. Torontáli, Axmiszter és tnpreztri szalon és futó szőnyegek. Gyapjú és teveszőr ágytakarók, levarrott Kasmír, Klott 
ós^selyem paplanok. Divatos ruha szövetek, Cosmanosi mosókelme és selyem-kelmék^ Szalag, csipke, fátyol, divatos övék. 
válirüzö. esernyők. Nagy választék keztyfl és haiiaayáhél. D ísztér éa  awahats kötények. 2öü29ü(f 104-98

00000252



FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. 1905.‘ápttlls'2d.

— A vármegyei központi választmány illése.
A vármegye központi választmánya május  ̂ hó 
3-án ülést tart. Az ülés tárgyát az' 1900. évre 
szóló választási névsor ideiglenes összeáihtása 
fogja képezni.

— A gyermekgyilkos anya. Szentes Teréz 
20 éves vágőszőllőhegyi illetőségű cselédleany, 
aki hősnője a Szécheny-utcai gyermekgyilkosság
nak, jelenleg a Szent-György közkórfijázban várja 
szörnyű bűnének részbenvaló elintézését. A gyilkos 
anya megkísérelte a kórházból megszökni, de 
tettében megakadályozták. Gyermeke holttestét, 
melyet az elvetemült nő a ház félreeső helyének 
gödrébe dobott, tegnap boncolták fel a kir ügyész
ség rendeletéből dr. Herz Oszkár és dr. Pataki 
Ármin kir. törvényszéki orvosok. Szentes Teréz 
a bűntény felfedezésekor történt kihallgatásakor 
azzal védekezett, hogy idő előtt, holt gyermeket 
hozott a világra és igy őt a gyilkosság vádja 
nem terheli. A megejtett törvényszéki orvosi vizs
gálat azonban teljesen megcáfolta a gyermek
gyilkos anya állítását. A kis hullának a testből 
kivett tüdeje a viz felszínén úszva világosan iga
zolta, hogy a gyermek születésekor élt és léleg
zett. A csecsemő halálát fulladás idézte elő, va
gyis Szentes Teréz megfojtotta gyermekét. Szen
tes Teréz telépüléséig mint a rendőrség foglya a 
Szent György küzkórházban fog maradni és csak 
gyógyulása után kisérik át a kir. ügyészség fog 
házába.

Dr. Szűcs Andor ügyvéd tisztelettel jelenti, 
hogy ügyvédi irodáját és lakását Megyeház-tér 
9. sz. ház első emeletéről f. évi május hó l-töl 
Szent István-utca 5. sz. Fittler-féle ház (szemben 
a székesegyházzal) első emeletére helyezte át.

— Törvényszék. Ifj. Kerkuska Ignác páz- 
mándi 18 éves legény emberölés vétségével vá
dolva állt a helybeli kir. törvényszék előtt. Kerkuska 
ez év februárjában egy újonnan vásárait revolver 
kipróbálásánál szivén lőtte Fodor András 17 éves 
legényt, aki halva maradt a helyszínén. Kerkuska 
a tárgyaláson, a melyen Keczán Izidor elnökölt, 
azzal védekezett, hogy a lelőtt legjobb barátja 
volt és tettét csak véletlenségből követte el. Ebbeni 
állítását a tanuk is megerősítették, mire a bíróság 
ifj. Kerkuska Ignácot 5 hónapi fogházra ítélte. 
A kir. ügyész felebbezett, az elitéit a büntetés 
enyhítéséért szintén felebbezést jelentett be.

Farkas János helybeli öreg-utcai lakos a 
múlt év augusztusában részeg fővel erőszakkal 
bement özvegy anyja lakásába és ott mindent 
összetört és zúzott. A kir. törvényszék a vád
lottat 1 hónapi fogházra Ítélte, amely ellen azon
ban felebbezést jelentett be. '

szét rendjét és katasztrófa elé viszi úgy a csalá
dot mint a társadalmat, mert Isten a természetet 
olyannak alkotta, mely nem engedi, hogy kontár 
kezek javítsanak rajta. ”

Ezért minden reális nőmozgalomnak/ mely 
valóban előre akarja vinni a nők ügyét és az 
egész társadalom javát, azokon a korlátokon belül 
kell maradnia, melyeket egyrészt a természeti, 
másrészt a pozitív isteni törvény állítottak.

Sch. ur abszolút nőemancipációja ezeken a 
korlátokon tulcsap, kiforgatja a nőt nőiességéből 
és természetes hivatásából, azért tévesnek és elí
télendőnek tartom.

Ezzel elérkeztem kritikai észrevételeim vé
géhez. Volna ugyan még sok megjegyzésem Sch. 
urnák egyik másik állításához, de tartózkodom a 
további fejtegetésektől; egyrészt azért mert nem 
akarom továbbra is igénybe venni e lap m. t. 
olvasóközönségének türelmét, másrészt azért mert 
hivatalos elfoglaltságaim miatt arra nem igen jutna 
időm és végül azért is, mert fölöslegesnek is tar
tom további részletezésekbe bocsátkozni, mint
hogy Sch. urnák legtöbb helytelen nézeté fölte
véseiben t. i. materialisztikus világnézete és a 
fejlődési elméletben leli magyarázatát.

. Ismétlem sérteni nem akartam. Meg vagyok 
győződve, hogy amit elmondtam a kritika jogával 
tettem és hogy a jogos kritika határait nem lép
tem túl.

Egyébként béke velünk.

Véni István cecei lakos zsarolás a vétségével 
vádolta Asbott János ottani ácsmestert; aki -fej
szével hajtotta be tőle 36 korona-követelését. A-. 
tárgyalás folyamán Asbott János enyhítésért a 
kir. ügyészség pedig súlyosbításért felebbezett.

— Meghívó. A „székesfehérvári ip iros kör" 
1905 Május hó 6-án este 8 órakor társas vacso
rával egybekötve tartja körhelyiségének ünnepé
lyes megnyitását. A társas -vacsorán résztVenhi 
óhajtó kör tagok, a kör helyiségben kitett ivén, 
vagy Ungvári Béla titkárnál részvételüket beje
lenthetik. Az aláírás legkésőbb május hó 5-dikig 
eszközlendő. Egy teríték ára 1 korona 40 fillér.

— A táci jegyzői állás. Az ősszel különös 
körülmények közt zajlott le a táci jegyzőválasztás 
a mikor a néhai VValper József helyét töltötték 
be. Kálmán Vince főszolgabíró három pályázót 
jelölt: Perl Jenőt, Arany Mihályt és Jandrók Vik
tort. A szavazók háromnegyed része Aranyra 
szavazott, öten Perit kívánták, négyen pedig Jand- 
rókra adták szavazatukat. Nagy volt az öröm az 
eredmény hallatára, de rövid ideig tartott, mert 
belépett a kisbiró s átadott egy pecsétes levelet 
a főszolgabírónak. — Baj van — szólt a főszol
gabíró s fölbontotta a levelet, a melyből felolvasta, 
hogy Arany lemondott a jelöltetésről. A választók 
nagy elkeseredéssel vettek tudomást a meglepő 
hírről s kivonultak a községházáról. Kálmán Vince 
főszolgabiró ekkor a második, legtöbb szavazatot 
kapott Perl Jenőt jelentette ki megválasztott jegy
zőnek. A választók természetesen megfelebbezték 
a választást. De felebbezésüket nem a főszolga
bíróhoz, hanem az alispánhoz adták be. E miatt 
elutasittattak. Ügyük a közigazgatási bírósághoz 
került, a mely a felebbezők javára döntött s ki 
mondotta, hogy a felebbezésnek hely adassák. A 
legközelebbi megyei közgyűlés, május 1-én fog 
foglalkozni a táci jegyzőválasztás ügyével, meg
semmisítésével, vagy jóváhagyásával.

— Haltenyészde az Aszalvölgyben. Corchus
Béla budapesti haltenyésztő — mint egy, a pol
gármesterhez intézett levelében írja — az aszal- 
völgyet alkalmasnak tartja haltenyésztésre és ha 
a város hajlandó volna azt neki bérbeadni, úgy 
ott egy haltenyészdét rendezne be. '

Takács Miksa járási állatorvos la
kását május 1-én Szécheny-ulca 2. szám 
alá helyezte át.

— Kiss szerencséje nagy! A magy. kir. 
osztály sorsjáték keddi befejező húzásán a 600,000 
korona jutalmat és az 5000 korona főnyereményt 
a 82021 számit 4|4-ben eladott sorsjeggyel ismét 
a hírneves Kiss Károly és Társa bankháza Bpest., 
VII., Erzsébet-kőrut 19 szerencsés vevői nyerték, 
hol immár harmadszor nyerték meg a 600,000 
koronás jutalom-nyereményt.

— Csendélet a Simor-utcábán. Takács István 
és Sumics János felsővárosi löldmives legények 
együtt tették a szépet Somogyi Erzsi cselédle
ánynak, aki a Simor-utcában Auérbaoh bútorkeres
kedőnél áll szolgálatban. Eleintén Auerbachék 
— igen helyesen — nem engedték meg, hogy 
a leány esténkint a kapuban társaloghasson szive 
választottjaival, mire a két legény böszurahatározta 
el magát. Tegnapelőtt este belopództak Auer
bachék házába, az udvarra nyíló lakás ablakait 
leszedték és azokat az utcára cipelve, hangos 
átkozódások közt összetördelték. A duhaj legények 
ügyében a járásbíróság fog Ítélkezni, ahol őket 
magánlaksértés címen feljelentették.

— Korcsmái verekedés. Leposa Imre, Le- 
posa Gábor és Bodó István csőszi lakosok együtt 
itták a napokban a hegy levét egy ottani ven
déglőben, amikor váratlanul közibük toppant Mé
retei Gábor, szintén csőszi lakos. A már régebben 
cgyüttlevőknek sehogysem tetszett az uj vendég 
és ebbeli nézetüknek akkép adtak kifejezést, hogy 
Meretei Gábort alaposan elverték és tnegszurkál- 
ták. Meretei, aki betegen fekszik, feljelentette 
bántalmazok.

_ , A Duna halottja. Százhalombatta község 
határában a napokban egy 40-4‘5 évesnek látszó 
férfi hulláját fogták ki a Dunából. A hullán kül- 
erőszak nyomai nem láthatók és igy valószínű, 
hogy az illető vagy öngyilkosság, vagy véletlen 
szerencsétlenség folytán lelte halálát a  Duna hul
lámaiban. Öltözete után ítélve, az illető az iparos 
osztályhoz tartozónak látszik. Kilétét ezidem nem 
sikerült megállapítani. °

-  ■ Elfegótt cipőtolvaj OsváthSándorWítd- 
őr ma délelőtt egy gyanús külséjü alakot tartóz
tatott le a Ponty vendéglőelőtt ■ Az ültetőnél,, kit 
Lőwy Henriknek hívnak és mesterségére(flézye 
helynélküli mészárossegéd, öt.pár, cjjjőt táálták, 
amelyek holszerzesét sehój|ysétó ^álar|fá 'éjárulni. „ 
Hasztalan volt azonban '
mert csakhamar megjelent a réhdőrageh'a f e 
kete Sas szálloda portása és béjerentétté, Högv 
az éj folyamán 'a szállóba fo íyó^ ^ röf ;Ö üar. 
cipőt loptak el. Erre azután inár LővVjr te b'fva- 
lotta, hogy a lopást ő követte el Gíáféics János 
nevű társa segítségével. A rendőrség hí őst ez Utóbbi 
alakot is keresi.

Eladó Velencén egy csinos 
lakás a hozzávaló megfelelő kerttel. Tudakozódni 
lehet a  velencei köze. elöljáróságnál.

—  FONTOS TUDNIVALÓ ! Színes és fekete 
sevró és boxbőrcipők 'és mindén más ’éjsjyéb láb
beliek jókarban tartásához: leghirnevesébb Me
rnek és börlakkok a legolcsóbb árban kaphatók. —  
Fernoleudt és Leonhardféle világhírű cipöfény- 
mázak (suviksz) Szarvasbőrfesték, —  Orosz bőr
kenőcs, mely a bőrt puhává, tartóssá és vízmen
tessé teszi. — Bőrapretura nyeregszappan, bör
lakkok : lószerszámok, bőröndök, kocsitetőbőrök 
és mindennemű bőrök fénye'sitéshez. — Köcsi- 
rnosó és bulortöriilöbőrök. — Kocsimosószivdesök. 
— Ruhadiszekre való bőrök miiidén színijén. —  
Kaptafaműhelyünkben készíttetünk kaptafákat, 
cipő és csizmasámfákat, melyek a lábbelieket 
szép formájukban megtartják. —  Ctpöfüzőkülön- 
legességek. — Legjobb denaturált spiritus literje 
52 fillér. — Matracokba és kccsiülesekbe való 
lószőr, afrik  és tengerifii eredeti gyári arakon: 
Langráf Gábor és Fiá gépszij i f i  borkereskedőé
ben Székesfehérvárott, Jóiai-utca 8. —  Telefon 
száma 100. — Naponta postai szétküldés.

Kiadó nyaraló. A ráchegy elején, a 
budai ut mentén egy űri kényéleíniűél 
berendezett nyárilák kiadó, esetlég;. a 
hozzátartozó, jÓkarbaalévÖszÖlővöí együtt 
szabadkézből éladó. Gim a kiadó hivatal bán.

Az Egyházmegyéi Könyvnyomdában égy 
jó házból váló flíí tanulónál! felvétetik.

I R O D A L O M .
Uj cimbalom hangjégy. A Chromaticüs hang

lépcső- a hármas-, négyes és szűkített hangiatok 
feldolgozásával egy igen hálás és mindén cirhbál- 
mozó előnyére szolgáló 14 oldal terjedelmű, 6  
gyakorlattal biró füzetet bocSájtott közkézre Er
délyi Dezső, a budapesti Nemzeti Zenédé tanára 
„Mindennapi gyakorlatok" cimeti. A mindefiná|3Í 
gyakorlatok célja az; hogy a gyakorlásuk által a 
kezek egyforma s állandó könnyüdségbétl.'ma
radjanak. Ezen hasznos munkát a . cimbaltnbzó 
közönség figyelmébe ajánljuk. A mű ára:: 2 ko
rona 40 fillér. Kapható a szerzőnél, III. kér.,-La
jos utca 68. szám, Budapesten.

Anyakönyvi statisztika
1905. évi április Ró 22-lőí 190$. ácprtiis 029-ig.

I. Születés.
, Született: 1 törvényes fiú, 7 leány; törvénytelen 

fiú : 0, leány : 0 ; halva született törvényes fiú'1: Ú; leány: 0 
törvénytelen fiú, 0; leány 0. — Összesen: 8.

II. Halálozás.
_ Elhalt: 9 fi, 13 nő. Fzekből 7 éven' aluli: törvényes, 
fiú: 1, leány: 4, törvénytelen fiú: 0, leányt'; 7 éven felüli 
fi : 3, n ő : 3. — Összesen: 22.

E szerint a születést a halálozás 14-gyel múlja félül.- 
Elhaltak: Nagy Ferenc, r. k. 7 hónapos, Öreg-utca, 

77 sz. — Czájlik Ilona, r. k. 15 éves, Ískola-utcá .14 sz..—r : 
Ozv. Horváth Istvánná, Tóth Kataíin, r.” k. 69 évesj Szent 
György kórház. — Kraltl Jáftösné; Nagy* ZsüzsániVá,_T; K 
48 éves, Jancsár-utca 24 sz. — Wáger Károly, r. k. 48' éves, 
kőmives-segéd, Felsőkiráljísor 46 sz. — Réhísdi Éráslbet, 
r. k. 25 napos, Erzsébet' ligetsor. — Özv. Schmekk Jánosné - 
Horváth Mária, r, k, 61 éves, Olaj-utca, 45 *z. — Özvegyr 
Palkövits Ferencnc, Lentes Erzsébet, r.1 k. 73 éves, Szent' 
György kórház. — Hurner József, r. k. 30 éves, Szt. György- 
kórház. — Özv. Gödi Károly né. Cillányí Laura, T. k 68'! 
éves, Deák-Ferenc utca, 14 sz. — Németh Anna, r. k. 9:
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